
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
I DIREZIONE

 SEGRETERIA, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - UFFICIO
CONTENZIOSO E CONTRATTI - SERVIZI INFORMATICI

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO I DIREZIONE  N. 94 DEL 28-08-2023
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LE NOTIFICHE DIGITALI EFFETTUATE DALLA DITTA
PAGOPA S.P.A. GIUSTA DELIBERA DI G.M. N. 167 DEL 21.7.2023.

 
 

 
Il Responsabile della Direzione I

Ai sensi dell’art. 6  bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il Responsabile della
I Direzione adotta la seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza
di ipotesi di conflitto d’interessi;

PREMESSO:
CHE  l’articolo 1, comma 402 della L. 160/2019 recita che “ al fine di rendere più semplice, efficiente
, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni
della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, coma 2, del D.L.
14.12.2018 n. 135, convertito, con modificazioni,dalla L. 11.02.2019, n. 12, sviluppa una piattaforma
digitale per le notifiche”;
CHE la società PagoPa s.p.a.- C.F. e P. IVA 15376371009-  è la società per azioni interamente
partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del D.L. 135/2018;
CHE l’art. 26 del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, stabilisce le
modalità di funzionamento della Piattaforma;
CHE con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la trasformazione
digitale dell’08 febbraio 2022, n. 58 sono state stabilite specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del
D.L. 76/2020;
CHE con decreto del Ministro per la Trasformazione digitale del 30 maggio 2022 sono stati individuati
i costi e i criteri e le modalità di ripartizione e ripetizione  delle spese di notifica.
CONSIDERATO:

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 94  - COMUNE DI CASTELVETRANO



CHE la Piattaforma notifiche digitali nasce con l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica
degli atti amministrativi verso cittadini e imprese innovando la comunicazione tra Stato e cittadini
grazie alle opportunità offerte dalle innovazioni digitali;
CHE comporta dei vantaggi per i cittadini in quanto possono accedere all’atto dai propri dispositivi in
qualsiasi luogo o momento tramite diversi canali, (SPID, CIE, app IO o dalla propria pec ricevendo un
avviso con un’email o un sms), con riduzione dei tempi e un risparmio sui costi,
CHE  offre agli enti pubblici un sistema più efficiente e sicuro di invio delle comunicazioni, in quanto
gli enti mittenti devono solo depositare l’atto sulla piattaforma che si occuperà dell’invio, diminuendo
l’incertezza della reperibilità dei destinatari e riducendo i tempi e i costi di gestione;
CHE le notifiche sono inviate, gestite e monitorate tramite un solo canale, accessibile da più referenti
dell’ente;
CHE il processo di notifica viene tracciato e le attestazioni della notifica sono opponibili a terzi e
costituiscono prova dell’invio e della ricezione dell’atto.
RITENUTO opportuno e vantaggioso per l’ente aderire all’accordo di adesione alla Piattaforma per la
notifica degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020.
VISTA la delibera di Giunta n. 167 del 21.7.2023 i.e. con la quale viene approvato lo schema di
convenzione con la società PagoPa s.p.a.  e si autorizza il Sindaco alla sottoscrizione della
convenzione.
RITENUTO di dovere assumere l’impegno di spesa prima della sottoscrizione della convenzione.
RITENUTO che nel 2023  il fabbisogno di notifiche digitali possa essere quantificato in 5.000 ( 4.000 
per l’ufficio tributi e 1.000 per i VV.UU. e gli altri uffici) e che il costo di € 2,00  cadauna, che deve
essere anticipato, può trovare copertura  al codice di bilancio 01.02.1.103 capitolo 330.11.
 
                                                                       
 

DETERMINA
                                              
                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      
             
 
 

PRENDERE ATTO della delibera di G.M. n. 167 del 21.7.2023.1.
IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 al codice di bilancio 01.02.1.103 capitolo 330.11.2.
 

 
 

                                               Il Responsabile della Direzione I
                                        Dott. Giuseppe Palmeri

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 94  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 28-08-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Esercizio Classificazione Capitolo Impegno Importo Creditore
2023 01.02.103 330 1632 10.000,00

 
Data, 28-08-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT. GIUSEPPE PALMERI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 94  - COMUNE DI CASTELVETRANO


